Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700200

200

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL

AVISO DE ADIANTAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - SRP

A CAR situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB
comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico/RP n°01/2022, que seria realizado em
17/02/2022 foi adiado para 01/03/2022 às 15h, horário de Brasília, em virtude de alteração
no Termo de Referência. O Edital encontra-se a disposição nos sites: www.car.ba.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 16 de fevereiro de 2022.
MILENA SOUZA RICARTE

Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - SRP

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz
Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que o objeto do
Pregão Eletrônico/Registro de Preço Nº 13/2021, o Lote I e II foram adjudicados em
28/12/2021, em favor da empresa ENGEFER INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, nos valores de R$ 12.599.945,00 (quinze milhões novecentos e noventa e nove mil
novecentos e quarenta e cinco reais) e R$ 663.155,00 (seiscentos e sessenta e três mil
cento e cinquenta e cinco mil reais) respectivamente e homologada em 16/02/2022.

Salvador, 16 de fevereiro de 2022.
WILSON JOSÉ VASCONCELOS DIAS

Diretor Executivo

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz
Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que a Pregoeira,
no uso de suas atribuições, com base no parecer técnico emitido pelo setor demandante
desta contratação, decidiu que as Impugnações interpostas pelas empresas RENAULT DO
BRASIL S.A e BRAVO CAMINHÕES E EMPREENDIMETOS LTDA, para no mérito NEGAR-LHE
provimento. Sendo assim, mantendo inalteradas as condições editalícias do certame. A
Impugnação na íntegra está no site www.car.ba.gov.br.

Salvador, 16 de fevereiro de 2022.
BÁRBARA REGINA CASTRO SANTIAGO

Pregoeira

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 37/22
1 - Aditivo nº: 037/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: Mastertop
Empreendimentos Eireli. 4 - Objeto: Proceder à alteração contratual (PAD 02), sem
acréscimo de valor ao Contrato, conforme planilha que declara acréscimo (acumulado) de
1,29% e supressão (acumulado) de 1,29% em relação ao valor originalmente contratado. 5
- Data de Assinatura: 15/02/22. 6 - Origem: Contrato nº 460015372 aditado sob os nos

043/21, 078/21.

TERMO ADITIVO Nº 41/22
1 - Aditivo nº: 041/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Consórcio Emprenge/Tecta.
4 - Objeto: Prorrogação por mais 90 dias; proceder à alteração da planilha contratual (PAD
02), com acréscimo/supressão de quantitativos de itens, conforme planilha que declara
acréscimo acumulado de 3,42% e supressão acumulada de 23,43% em relação ao valor
originalmente contratado; e, reduzir ao seu valor a importância de R$ 6.955.930,24,
correspondente à alteração de 20,73% de redução do valor originalmente contratado,
alterando o Valor de Investimento de R$33.793.161,03 para R$26.837.230,79, sendo
R$24.442.749,46 com fonte de recurso OGU/Próprios e R$2.394.481,33 sendo extra Termo
de Compromisso, com fonte de recurso próprio. 5 - Data de Assinatura: 15/02/22. 6 -
Origem: Contrato nº 460015668 aditado sob os nos 295/20, 298/21, 415/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2022

1 - Aditivo nº: 043/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: CONSÓRCIO FPX/LANDER,
CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS FPX CONSTRUÇÕES LTDA E LANDER CONSTRUTORA LTDA,
COMO LÍDER E A EMPRESA FPX CONSTRUÇÕES LTDA. 4 - Objeto: Fica aditada a Cláusula
Segunda do Contrato indicado, para proceder à alteração contratual (PAD 01), sem
acréscimo de valor ao Contrato, conforme planilha anexada, que declara acréscimo
(acumulado) de 18,49 % e supressão (acumulado) de 18,49 % em relação ao valor
originalmente contratado. 5 - Data de Assinatura: 15/02/22 - Origem: Contrato nº
460016525.

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021

Processo nº 016/2021. Contratante: Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia - CERB. Contratado: ZURIEL DA LUZ FIRMINI. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE CARGA (CAMINHÃO BAÚ) /COM MOTORISTA, para atendimento
as comunidades atingidas pelas enchentes no Extremo Sul da Bahia, pelo valor total de
R$92.000,00 (noventa e dois mil reais). Base legal: artigo 29, inciso XV, da Lei Federal nº
13.303/2016, c/c artigo 141, inciso XV do RILC da CERB e Decreto Estadual nº 20.994 de 27
de dezembro de 2021.

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022 - PAB LEITE

Espécie: RESULTADO PROVISÓRIO DE CHAMADA PÚBLICA. O Estado da Bahia,
por meio da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -
SJDHDS, torna público o Resultado Provisório da fase de habilitação da chamada
pública nº001/2022, cujo objeto é a contratação de pessoa Jurídica especializada (
laticinios e/ou Cooperativas/associações) para prestação do serviço de capacitação,
beneficiamento e distribuição de leite tipo integral, oriundo da agricultura familiar,
conforme descrição abaixo:

HABILITAR as Cooperativas/ Associação/ Laticínio abaixo relacionados:
GRUPOS/LOTES HABILITADOS
104;113;118 ;129;130 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e

Distribuidores de leite de Brumados
56;57; 63;64;65;66;67;68;69;70;71;72 Laticínio Mãe e Filha
37;39;41;42;43;44;45;46;49;101;102;103 Lácteo Industria de Laticínio LT DA
105;106;108;109;111;112;116;134;136 Cooperativa dos Produtores de Leite e

Cereais de Lagoa Real LTDA- COOPLLAR
84;92 Laticínio Colosso
142 Laticínio Mylla

2; 10; 14; 16;19;119;120;121;122;123;124;125;127;128 Associação
Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio

79;83;85;90;95;97;99;100;120 A.FP. Ferreira Indústria e Comércio de
Beneficiamento de leite

61 Associação dos Pequenos Criadores de Gado Leiteiro de Jussari-
ASPLEJ

73;74;75 Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e Região LTDA-
CO O P AG

1; 11; 12; 13; 15; 17; 18; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 73; 74; 77;
80; 87; 88; 91; 93; 94; 96; 97; 126 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do
Território do SISAL- COOPSISAL

3;4;6;7;8;9;32;33;34;35;36 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de
Jussara - COPERJ

135;138 Laticínio Cosme e Damião
34 Cooperativa Mista Agropecuária de Uibaí- COMAGRU
20;21;22;23;24;26;27 Laticínio San Daniele
38;40;47;48;78;87 Cooperativa Agropecuária de Padrão - COAPED
50;52;53;54;55;58;59;60;62Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias

Almada e Gongogi- COOPRAGI
DESABILITAR as Cooperativas/Associações/Laticínios abaixo relacionados:
GRUPOS/LOTES DESABILITADOS
82;85;89;93;94;96 Laticínio Santa Lúcia*
*Por descumprimento ao item 10.3.6 do edital.
FIXAR prazo até as 18 horas do dia 21/02/2022 para interposição de

recursos, nos termos do item 9.5 do edital, publicado no Diário Oficial do dia
16/02/2022.

Salvador/BA, 15 de fevereiro de 2022.
CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA

Secretário

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220091

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220091, de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de material médico hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 912022, até o dia 07/03/2022, às 14h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Fevereiro de 2022
JOSÉ CÉLIO BASTOS DE LIMA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220002

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220002 de
interesse da Fundo de Segurança Pública e Defesa Social - FSPDS/SSPDS, cujo OBJETO é:
Contratação de Serviço em hora/ano na área de atendimento psicológico, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 512022, até o dia 08/03/2022, às 9h
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 10 de Fevereiro de 2022
MARCOS ANTÔNIO FROTA RIBEIRO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20212231

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico
Nº 20212231, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de equipamento hospitalar. MOTIVO: Impugnação não
acatada. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 22312021, até o dia 07/03/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Fevereiro de 2022
JOSÉ CÉLIO BASTOS DE LIMA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021-CPP2

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
- SESP

Processo nº: 2021-QPJFG
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) DISPOSITIVOS DE MIRA TERMAL, para

fortalecer tecnologicamente a CIMESP, da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo,
em conformidade com a Meta 01/Etapa 01 do Plano de Trabalho do CONVÊNIO
SENASP/MJSP Nº 904911/2020.

LOTE ÚNICO:
SITUAÇÃO: FRACASSADO

Data: Vitória/ES, 15 de janeiro de 2022.
SÔNIA MARIA BARBOZA

Pregoeira